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Pyetja: A është obligim që selami në fund të namazit të jepet në anën e majtë, dhe çka ka thënë Pejgamberi s.a.v.s. në lidhje
me selamin?

 

Përgjigjja (nga Dr. Shefqet Krasniqi): Të japësh selam në atën e dajthtë është obligim, kurse në anën e majtë është sunnet.
Nuk është obligim ta kthesh tërë kokën. Për këtë arsye ka prej dijetarëve islamë të cilët thonë se me rastin e dhënies së
selamit, së pari themi: ES-SELAMU ALEJKUM VE RAHMETULL-LLAH, dhe pastaj kthehemi nga ana e majtë.

Kthyerja e kokës është sunnet dhe nuk është vaxhib, kurse selami është vaxhib. Nëse jep selam nga ana e djathtë mirëpo
nuk e kthen kokën e ke lënë vetëm një sunnet e jo vaxhib. Pra, vaxhib është të thuash: ES-SELAMU ALEJKUM VE
RAHMETULL-LLAH, dhe nëse thua vetëm kaq namazin e përfundove, kurse nëse nuk e thua të dytën nuk ka problem,
ngase e dyta është sunnet. Të gjithë dijetarët kanë thënë se nëse pas selamit të parë e prish abdestin, nuk ka problem
namazi është i plotë.
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